35832  Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 12 de Dezembro de 2007

 CÂMARA MUNICIPAL DE GRÂNDOLA

Aviso n.º 24435/2007

Anulação de concurso externo
Torna-se público que pelo meu despacho  de 21 de Novembro de 2007,

determinei a anulação do concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de técnico superior de 2.ª classe, engenheiro do Ambiente
(estagiário), cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República,
2.ª série (parte especial) n.º 213, de 6 de Novembro de 2006.

Mais se torna público que os fundamentos da anulação constam do
processo do concurso o qual poderá ser consultado na Secção Adminis-
trativa de Recursos Humanos.

29 Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Beato.
2611069690

 CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO

Aviso n.º 24436/2007
Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência dos con-

cursos internos de acesso limitado, abertos através de avisos afixados
no átrio dos paços do Concelho nos dias 10, 24 e 25 de Setembro, foram
nomeados, por meu despacho de 20/11/2007, os seguintes candidatos:

Sandra Cristina de Oliveira e Sousa, para Assessor, da carreira Técnico
Superior (Não Adjectivado), escalão 1, índice 610.

Luís António de Carvalho Guedes, para Assessor, da carreira de
Engenheiro Civil, escalão 1, índice 610.

Maria João Fernandes Sabino Guedes Moutela, para Principal, da car-
reira de Técnico Superior (Não Adjectivado), escalão 1, índice 510.

Hélder João Pereira dos Santos, para 1.ª classe, da carreira de Médico
Veterinário, escalão 1, índice 460.

Ana Isabel de Almeida Ferreira Pinto, para 1.ª classe, da carreira de
Engenharia do Ambiente, escalão 1, índice 460.

Mónica Isabel Lamelas Gonçalves, para 1.ª classe, da carreira Técnica
Superior (Não Adjectivado), escalão 1, índice 460.

Ana Paula de Paiva Ribeiro Seabra, para 1.ª classe, da carreira Técnica
Superior Engenheiro (Não Adjectivado), escalão 1, índice 460.

João Miguel Oliveira Guedes Marques, para 1.ª classe, da carreira
Técnica Superior Arquitecto, escalão 1, índice 460.

Isabel Maria Lázaro Rodrigues, para Principal, da carreira de Enge-
nheiro Técnico, escalão 1, índice 400.

Maria do Céu Pinto Ferreira Coelho D`Almeida, para 1.ª classe, da
carreira Técnica (Não Adjectivado), escalão 1, índice 340.

Lúcia Gabriela Silva Carvalho, para o Grau 3, nível 1, da carreira
Técnico de Informática, escalão 1, índice 580.

Rui Pedro Rodrigues dos Santos e Gonçalo Jorge Loureiro Rocha, para
Principal, da carreira de Fiscal Municipal, escalão 1, índice 238.

Andrea Sofia Portugal Gonçalves da Mota, para Principal, da carreira
Técnica Profissional — Desenhador, escalão 1, índice 238.

Marcos Henriques Pereira Soeiro, para Principal, da carreira Técnica
Profissional — Desenhador, escalão 1, índice 238.

Abel Pereira da Silva, para Principal, da carreira de Operário Quali-
ficado Calceteiro, escalão 1, índice 204.

José Manuel Almeida Costa, para Principal, da carreira de Operário
Qualificado Pedreiro, escalão 1, índice 204.

Joaquim Augusto Mendes Silva Bastos, para Principal, da carreira de
Operário Qualificado Trolha, escalão 1, índice 214.

Os candidatos deverão proceder à aceitação da nomeação no prazo
de 20 dias contados da data da publicação do presente aviso no Diário
da República.

20 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Manuel Lopes.

2611069617

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.º 24437/2007

Alteração à operação de loteamento titulada pelo alvará n.º 17/88,
sector 3, zona 10, subzona 13 — Vilamoura — Quarteira — Loulé

Para os devidos efeitos, se torna público que em 31 de Outubro de
2007 a Câmara deliberou, por unanimidade, submeter à discussão pública
o projecto de alteração do loteamento do Sector 3, Zona 10, Subzona

13, lote 18, em Vilamoura, requerido em nome de Sanbourne Limited,
Ondax Limited, Coleford Limited e Grant Alexander Bannerman, por
um período de 15 dias úteis, nos termos do artigo 77.º do Decreto -Lei
n.º 380/99, de 22 de Setembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto -Lei n.º 310/2003, de 10 de Dezembro, conforme previsto no
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 555/99 de 16 de Dezembro, com a re-
dacção dada pelo Decreto -Lei n.º 177/2001 de 4 de Junho, por força do
artigo 27.º do mesmo diploma, a contar 8 dias após a publicação deste
aviso na 2.ª série do Diário da República.

Durante aquele período o projecto do Loteamento estará disponível
nos serviços da Câmara Municipal de Loulé, nos dias úteis, entre as
9 horas e as 12 horas e 30 minutos e entre as 14 horas e as 17 horas
e 30 minutos, e encontra -se disponível formulário específico para as
exposições.

No âmbito do processo da discussão pública serão consideradas e
apreciadas todas as observações, reclamações ou sugestões que, apre-
sentadas por escrito, especificamente se relacionem com o projecto em
análise, devendo ser dirigidas ao Presidente da Câmara Municipal de
Loulé até à data do termo da discussão pública, e entregues nos serviços
desta Câmara.

O presente aviso vai ser afixado nos lugares públicos do costume e
publicado nos órgãos da comunicação social.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Sebastião
Francisco Seruca Emídio.

2611069590

 Aviso n.º 24438/2007
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por despacho do Pre-

sidente desta Câmara Municipal, datado de 20 de Novembro de 2007,
procedeu -se à reclassificação profissional em comissão de serviço ex-
traordinária, pelo período de 01 (um) ano, de Maria Manuela dos Santos
Lanceiro, assistente administrativo especialista da carreira de assistente
administrativo do grupo de pessoal administrativo, escalão 2, índice
280, para técnica superior de 2ª classe da carreira técnica superior da
carreira de ciências sociais e humanas do grupo de pessoal técnico
superior, escalão 1, índice 400, nos termos do Decreto -Lei n.º 497/99
de 19 de Novembro aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei
n.º 218/2000 de 9 de Setembro.

A funcionária reclassificada deverá aceitar o respectivo lugar no prazo
de 20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas).

22 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611069614

 CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

Aviso (extracto) n.º 24439/2007
Após consulta efectuada à Bolsa de Emprego Público, nos termos do

artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro e tendo -se verificado
a não existência de pessoal em situação de mobilidade especial, nos
termos das declarações de inexistência n.os: 7327 de 9 de Agosto e 8913
de 31 de Outubro de 2007, e em cumprimento do disposto no n.º 1 do
artigo 28.º, do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, faz -se público que,
se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação
do presente aviso na 2.ª série do Diário da República, concurso interno
de acesso geral para 1 (um) lugar de Técnico de Informática de Grau 3,
nível 1, do grupo de pessoal de informática;

1 — Requisitos gerais para admissão a concurso — Os enunciados
no n.º 2, do artigo 29.º, do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
nomeadamente:

a) Ter nacionalidade portuguesa, salvo nos casos exceptuados por lei
especial ou convenção internacional;

b) Ter 18 anos completos;
c) Possuir as habilitações literárias/profissionais legalmente exigidas

para o desempenho do cargo;
d) Ter cumprido os deveres militares ou de serviço cívico, quando

obrigatório;
e) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou interdito

para o exercício das funções a que se candidata;
f) Possuir a robustez física e o perfil psíquico indispensáveis para o

exercício da função e ter cumprido as leis de vacinação obrigatória.

2 — Requisitos especiais de admissão:
Os mencionados no artigo 4.º n.º 1 do D. Lei n.º 97/2001, de 26 de

Março, nomeadamente, realização de concurso de prestação de provas